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DECIZIA nr. 181 / 09.03.2015
privind soluţionarea contestaţiei formulată de XXX,
înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. XX/10.02.2015

          Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul 
soluţionare contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Fiscală pentru 
Contribuabili Mijlocii Bucureşti cu adresa nr. XX/10.02.2015 înregistrată la 
D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. XX/10.02.2015, cu privire la contestaţia formulată de 
XXX având sediul în Mun. Bucureşti.

           Obiectul contestaţiei remisă prin poştă la 28.01.2015 şi înregistrată la 
Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii Bucureşti sub nr. XX/29.01.2015 îl 
constituie Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015, 
emisă de către Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii Bucureşti şi 
comunicată societăţii în data de 23.01.2015, prin care s-au stabilit  accesorii 
aferente impozitului pe construcţii în sumă de X lei.
                                                                                         

Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin. 
(1), art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
Bucureşti este investită să soluţioneze contestaţia formulată de XXX.

Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezultă următoarele:

I. Prin adresa înregistrată la Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii 
Bucureşti sub nr. XX/29.01.2015 societatea XXX a formulat contestaţie împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015, invocând 
faptul că aceasta „a achitat la termenul scadent toate sumele declarate, sau a 
regularizat, după caz, din proprie iniţiativă, declaraţiile depuse pentru anul 2014”.

Prin declaraţia D100 cu indexul de încărcare XX/24.05.2014, contestatoarea  
a declarat un impozit pe construcţii în sumă de X lei ce a fost achitat în totalitate cu 
O.P. XX/23.05.2014.

În data de 23.09.2014, aceasta a depus declaraţia rectificativă D710 cu 
indexul de încărcare XX/23.09.2014 (identificat eronat de către contestatoare cu nr. 
XX/23.09.2014), “corectându-se astfel, impozitul pe construcţii datorat, de la 
valoarea de XX lei, la valoarea de XX. Suma de XX rămasă de plată s-a achitat cu 
O.P. XX/25.09.2014”.

În concluzie, XXX afirmă că “nu are datorii restante vis-à-vis de plata acestui 
impozit”, solicitând “revenirea asupra deciziei de calcul accesorii şi anularea 
acesteia”.

II. Prin decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015, 
Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii Bucureşti a stabilit în sarcina 
contestatoarei obligaţia plăţii unor accesorii reprezentând penalităţi şi dobânzi de 
întârziere aferente impozitului pe construcţii în sumă de XX lei, calculate pentru 
perioada XX.05.2014-XX.09.2014.

Prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor 
evidenţei fiscale nr. XX/03.02.2015, organul fiscal a recalculat accesorii aferente 
impozitului pe construcţii conform fişei sintetice simulate în sumă totală de X lei, 
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emisă în urma depunerii declaraţiei rectificative D710 aferente lunii aprilie 2014, cu 
indexul de încărcare XX/23.09.2014.

În subsidiar, se reţine că în referatul cu propuneri de soluţionare a 
contestaţiei, înregistrat la Administraţia Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii Bucureşti 
cu nr. XX/10.02.2015, organul fiscal admite faptul că “până la depunerea declaraţiei 
rectificative, stingerea fiind făcută eronat, au fost calculate accesorii aferente 
impozitului pe construcţii în sumă de X lei, acestea fiind corectate prin decizia de 
impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale nr. 
XX/03.02.2015”

III. Faţă de susţinerile contestatoarei, reglementările legale în vigoare pentru 
perioada analizată şi documentele existente în dosarul cauzei se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul soluţionare contestaţii se poate 
investi cu analiza pe fond a contestaţiei în condiţiile în care Decizia referitoare 
la obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015 a fost revizuită de organul 
fiscal prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma 
corecţiilor evidenţei fiscale nr. XX/03.02.2015, ca urmare a reanalizării de către 
organul fiscal  a ordinii de stingere a obligaţiilor fiscale.

În fapt, prin  Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. 
XX/21.01.2015 referitoare la obligaţiile de plată accesorii, organele fiscale au stabilit 
în sarcina societăţii XXX accesorii aferente  impozitului pe construncţii în sumă 
totală de X lei, după cum urmează:

- dobândă – X lei;
- penalitate de întârziere – X lei.

Prin referatul cu propuneri de soluţionare a contestaţiei, Administraţia Fiscală 
pentru Contribuabili Mijlocii Bucureşti precizează că în baza depunerii de către 
contestatoare a Declaraţiei privind obligaţiile de plată la bugetul de stat D100 (având 
index de încărcare XX/24.05.2014) au fost calculate eronat accesorii aferente 
impozitului pe construcţii în sumă de X lei, instituite prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015; contestatoarea a revenit cu o 
declaraţie rectificativă D710 (cu index de încărcare XX/23.09.2014) aferentă lunii 
aprilie 2014 prin care a fost suplimentată obligaţia de plată  înscrisă în declaraţia 
iniţială, organul fiscal a procedat la recalcularea accesoriilor aferente impozitului pe 
construcţii conform fişei sintetice simulate şi în urma depunerii declaraţiei 
rectificative, fiind emisă Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în 
urma corecţiilor evidenţei fiscale nr. XX/03.02.2015 în vederea anulării accesoriilor 
nedatorate aferente impozitului pe construcţii transmise informatic.

În  drept, speţei îi sunt aplicabile prevederile art. 205, art. 206 şi art. 213 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care stipulează:

Art. 205 - (1) Împotriva titlului de creantã, precum si împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit legii. Contestaţia este o 
cale administrativã de atac si nu înlãturã dreptul la acţiune al celui care se considerã 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în 
condiţiile legii. 

Art. 206 - (2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile 
stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ 
fiscal atacat, (...)
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Art. 213 - (1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica 
motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contestaţiei se face în raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile legale 
invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. Soluţionarea 
contestaţiei se face în limitele sesizarii.”

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei rezultă că decizia 
contestată a fost emisă eronat de către organul fiscal în urma depunerii de către 
XXX a Declaraţiei privind obligaţiile de plată la bugetul de stat D100 pentru perioada 
de raportare aprilie 2014, înregistrată cu indexul de încărcare XX/24.05.2014, iar 
organul fiscal prin Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma 
corecţiilor evidenţei fiscale nr. XX/03.02.2015, a corectat decizia iniţială prin 
scăderea acestora de la plată ca urmare a depunerii de către contestatoare a 
declaraţiei rectificative D710 aferentă lunii aprilie 2014, înregistrată la organul fiscal 
cu indexul de încărcare XX/23.09.2014 prin care a fost suplimentată obligaţia de 
plată  înscrisă în declaraţia iniţială privind impozitul pe construcţii declarat.

Faţă de cele mai sus prezentate, contestaţia formulată de XXX împotriva 
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015, prin care au 
fost stabilite accesorii aferente impozitului pe construcţii în sumă totală de X lei 
rămâne fără obiect şi pe cale de consecinţă urmează a se respinge contestaţia ca 
fiind rămasă fără obiect, întrucât organul fiscal a revizuit Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015 prin Decizia de impunere privind 
obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale nr. XX/03.02.2015, fiind 
anulate accesoriile generate eronat.

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 205, art. 206 şi art. 
213 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

DECIDE

Respinge contestaţia formulată de XXX împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. XX/21.01.2015 prin care au fost stabilite accesorii 
aferente impozitului pe construcţii în sumă totală de X lei, ca fiind rămasă fără 
obiect.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi contestată în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Bucureşti.   


